公司本期失效的各项权益工具总额 723,583.23  252,585.52

公司期末发行在外的股份期权行权价格

的范围和合同剩余期限
— —

公司期末发行在外的其他权益工具行权

价格的范围和合同剩余期限
— —

2. 以权益结算的股份支付情况

   2021 年度 2020 年度

授予日权益工具公允价值的确定方法

参考《中水致远评咨字

[2022]第 020008 号》评估

报告中对 2021 年底股东全

部权益的评估价值

参考公司《2020 年第一次定

向发行说明书》披露的约定

发行价格

可行权权益工具数量的确定依据

根据最新的可行权职工人

数变动等后续信息做出最

佳估计、修正预计可行权

的权益工具数量

根据最新的可行权职工人数

变动等后续信息做出最佳估

计、修正预计可行权的权益

工具数量

本期估计与上期估计有重大差异的原因 — —

134

   2021 年度 2020 年度

以权益结算的股份支付计入资本公积的

累计金额
225,246.86  184,981.73

本期以权益结算的股份支付确认的费用

总额
40,265.13  184,981.73

十、承诺及或有事项

1. 重要承诺事项

截至 2021 年 12 月 31 日止，本公司无需要披露的重大承诺事项。

2. 或有事项

截至 2021 年 12 月 31 日止，本公司无需要披露的重大或有事项。

十一、资产负债表日后事项

1. 利润分配情况

经公司 2022 年 4 月 15 日召开的第三届董事会第七次会议审议通过，公司拟

以权益分派实施时股权登记日应分配股数为基数，以未分配利润向全体股东每

10 股派发现金红利 4.20 元（含税），共派发现金红利 17,640,000.00 元。本次权

益分派预案尚需提交公司股东大会审议，最终分配方案以股东大会审议结果为准。

2. 其他资产负债表日后事项说明

截至 2022 年 4 月 15 日止，除上述事项外，本公司不存在其他应披露的资产

负债表日后事项。

十二、其他重要事项

1. 前期会计差错更正

2019 年度至 2020 年度，根据《企业会计准则》的规定，公司对下列会计差

错采用追溯调整法进行处理。会计差错更正的内容以及影响各年度报表项目如下：

（1）对资产负债表主要项目的影响

更正的报表

科目
会计差错更正的内容

2020 年 12 月 31 日

更正前 调整金额 更正后

135

更正的报表

科目
会计差错更正的内容

2020 年 12 月 31 日

更正前 调整金额 更正后

货币资金
根据支付宝对账单差异，调

整其他货币资金
157,289,414.72 3.92 157,289,418.64

应收账款 调整跨期收入及重分类
4,414,371.11

1,151,770.81
5,508,553.38

应收账款 调整应收账款坏账准备 -57,588.54

应收账款小计 4,414,371.11 1,094,182.27 5,508,553.38

预付款项 调整应付账款负数重分类 3,283,938.51 229,849.57 3,513,788.08

其他应收款 调整个人卡往来
398,870.06

4,822,209.36
5,051,139.19

其他应收款 调整应收账款坏账准备 -169,940.23

其他应收款小计 398870.06 4,652,269.13  5,051,139.19

存货
调整模具、研发样品及成本

跨期 77,508,158.68
-1,499,030.38

75,648,744.87

存货 调整存货跌价准备 -360,383.43

存货小计 77,508,158.68 -1,859,413.81  75,648,744.87

其他流动资产 调整待抵扣增值税重分类 6,101,093.57 -759,049.70  5,342,043.87

递延所得税资

产

调整坏账准备、存货跌价形

成的递延所得税资产
1,188,368.03 88,186.83  1,276,554.86

应付账款
调整应付工程款、货款及重

分类等
58,358,023.74 -1,041,192.25  57,316,831.49

合同负债 调整预收款项重分类 48,221,987.81 2,018,774.12  50,240,761.93

应付职工薪酬 根据权责发生制调整薪酬 4,534,057.18 5,401,875.50  9,935,932.68

应交税费
调整跨期收入、其他收入影

响的增值税及附加税
2,826,000.53

269,270.50

2,988,781.96
应交税费 调整个人所得税 -505,822.15

应交税费 调整应交企业所得税 399,333.08

应交税费小计 2,826,000.53 162,781.43  2,988,781.96

其他应付款 调整备用金、押金

918,306.93

132,000.00

720,516.74  其他应付款 调整车手劳务 23,366.85

其他应付款 调整暂估运输费 -353,157.04

其他应付款 918,306.93 -197,790.19  720,516.74

资本公积 调整股份支付摊销 10,168,994.20 -184,981.78  9,984,012.42

盈余公积
以上事项导致累计调减盈

余公积
6,804,465.25 -652,176.53  6,152,288.72

136

更正的报表

科目
会计差错更正的内容

2020 年 12 月 31 日

更正前 调整金额 更正后

未分配利润
以上事项导致累计调减未

分配利润
18,663,074.11 -2,061,262.09  16,601,812.02

（2）对利润表主要项目的影响

更正的报表

科目
会计差错更正的内容

2020 年度

更正前 调整金额 更正后

营业收入 调整收入跨期和研发废料

316,844,811.95

-45,054.57

318,385,612.25
营业收入

调整个人卡款项收到的收

入
1,585,854.87

营业收入小计 316,844,811.95 1,540,800.30 318,385,612.25

营业成本 调整成本跨期及销售结转

254,433,485.61

-120,970.94

262,800,536.04

营业成本
调整个人卡款项销售成本

结转
721,176.30

营业成本 调整跨期薪酬工资 1,716,493.93

营业成本
调整计入研发费用的配件

成本
1,374,569.29

营业成本 调整运输费重分类和跨期 4,891,989.71

营业成本 调整存货跌价转销 -216,207.86

营业成本小计 254,433,485.61 8,367,050.43 262,800,536.04

税金及附加
调整增值税相应调整税金

及附加
1,079,320.59 -145,891.22 933,429.37

销售费用 调整运输费重分类

9,795,302.56

-4,779,847.84

5,062,605.34
销售费用

调整工资计提、费用跨期

和重分类
47,150.62

销售费用小计 9,795,302.56 -4,732,697.22 5,062,605.34

管理费用 调整股份支付摊销

7,899,304.38

-184,981.78

12,411,500.76
管理费用

调整工资计提、费用跨期

和重分类
4,697,178.16

管理费用小计 7,899,304.38 4,512,196.38 12,411,500.76

研发费用 产品销售冲研发费用

13,201,021.80

-1,812,966.30

10,214,089.10 研发费用 调整模具材料直接投入 972,221.22

研发费用 对委外设计费进行调整 -1,169,437.68

137

更正的报表

科目
会计差错更正的内容

2020 年度

更正前 调整金额 更正后

研发费用
调整工资计提、费用跨期

和重分类
-976,749.94

研发费用小计 13,201,021.80 -2,986,932.70 10,214,089.10

财务费用
调整利息、手续费及汇兑

损益
-2,471,469.13 -131,446.62 -2,602,915.75

信用减值损失 调整坏账准备 -76,698.77 -124,141.36 -200,840.13

资产减值损失 调整存货跌价准备 -58,897.01 -281,178.20 -340,075.21

营业外收入 调整与经营无关的收入 330,103.52 62,812.88 392,916.40

营业外支出 调整与经营无关的支出 101,784.19 48,864.00 150,648.19

所得税费用 调整递延及当期所得税 3,899,827.17 -168,096.06 3,731,731.11

净利润
以上事项导致累计调减

2020 年度净利润
31,099,237.60 -3,564,753.37 27,534,484.23

（3）对现金流量表主要项目的影响

更正的报表科目 会计差错更正的内容
2020 年度

更正前 调整金额 更正后

销售商品、提供劳

务收到的现金
个人卡款项影响调整

352,603,371.97 1,863,986.71 354,467,358.68

收到其他与经营活

动有关的现金
8,026,799.47 98,859.44 8,125,658.91

购买商品、接受劳

务支付的现金
应付票据保证金调整 237,646,338.73 58,544,378.65 296,190,717.38

支付给职工以及为

职工支付的现金

个人卡款项影响调整

27,879,419.37 1,335,334.97 29,214,754.34

支付的各项税费 3,349,428.89 -228,063.39 3,121,365.50

支付其他与经营活

动有关的现金
10,679,236.56 190,026.10 10,869,262.66

经营活动产生的现

金流量净额

应付票据保证金及个

人卡款项影响调整
109,500,280.36 -57,878,830.18 51,621,450.18

收回投资收到的现

金 赎回理财产品调整
— 8,350,000.00 8,350,000.00

收到其他与投资活 8,350,000.00 -8,350,000.00 —

138

更正的报表科目 会计差错更正的内容
2020 年度

更正前 调整金额 更正后

动有关的现金

投资支付的现金

购买理财产品调整

— 4,500,000.00 4,500,000.00

支付其他与投资活

动有关的现金
4,500,000.00 -4,500,000.00 —

收到其他与筹资活

动有关的现金

应付票据保证金调整

78,558,753.56 -78,558,753.56 —

支付其他与筹资活

动有关的现金
136,492,587.66 -136,492,587.66 —

筹资活动产生的现

金流量净额
-63,176,076.10 57,933,834.10 -5,242,242.00

现金及现金等价物

净增加额

货币资金受限资金调

整

42,151,109.92 55,003.92 42,206,113.84

期初现金及现金等

价物余额
9,986,040.48 -83,000.00 9,903,040.48

期末现金及现金等

价物余额
52,137,150.40 -27,996.08 52,109,154.32

（4）对资产负债表主要项目的影响

更正的报表科目 会计差错更正的内容
2019 年 12 月 31 日

更正前 调整金额 更正后

应收账款 调整串户及重分类
2,898,413.89

-74,656.74
2,827,489.99

应收账款 调整应收账款坏账准备 3,732.84

应收账款小计 2,898,413.89 -70,923.90 2,827,489.99

预付款项 调整应付账款负数重分类 1,676,036.22 65,731.96 1,741,768.18

其他应收款 调整个人卡往来
291,453.15

5,503,894.22
5,688,227.12

其他应收款 调整应收账款坏账准备 -107,120.25

其他应收款小计 291,453.15 5,396,773.97 5,688,227.12

存货 调整模具领用费用化
40,492,168.21

-220,706.58
39,976,048.54

存货 调整存货跌价准备 -295,413.09

存货小计 40,492,168.21 -516,119.67 39,976,048.54

其他流动资产
调整待抵扣增值税、企业

所得税重分类
2,871,676.52 -240,595.11 2,631,081.41

固定资产 调整固定资产转固差异 35,884,420.83 -975,968.97 34,908,451.86

139

递延所得税资产
调整坏账准备、存货跌价

形成的递延所得税资产
612,209.01 59,820.08 672,029.09

应付账款
调整应付工程款、货款及

重分类等
35,331,865.35 -1,593,980.23 33,737,885.12

预收款项 调整货款 17,071,484.10 1,065,026.46 18,136,510.56

应付职工薪酬 根据权责发生制调整薪酬 2,835,798.23 2,595,941.09 5,431,739.32

应交税费
调整跨期收入、其他收入

影响的增值税及附加税 29,403.10
36,518.30

498,594.56

应交税费 调整个人所得税 432,673.16

应交税费小计 29,403.10 469,191.46 498,594.56

其他应付款 调整备用金、押金
562,472.61

455,226.00
893,697.44

其他应付款 调整重分类 -124,001.17

其他应付款小计 562,472.61 331,224.83 893,697.44

盈余公积
以上事项导致累计调减盈

余公积
3,694,541.49 -295,701.19 3,398,840.30

未分配利润
以上事项导致累计调增未

分配利润
6,033,760.27 1,147,015.94 7,180,776.21

（5）对利润表主要项目的影响

更正的报表

科目
会计差错更正的内容

2019 年度

更正前 调整金额 更正后

营业收入 调整收入跨期和研发废料
189,647,865.26

406,047.95
191,652,507.04

营业收入 调整个人卡款项收到的收入 1,598,593.83

营业收入小计 189,647,865.26 2,004,641.78 191,652,507.04

营业成本 调整成本跨期及销售结转

153,641,795.09

-181,871.04

155,226,363.22
营业成本

调整个人卡款项销售成本结

转
808,898.63

营业成本 调整跨期薪酬工资 1,160,536.75

营业成本 调整存货跌价转销 -202,996.21

营业成本小计 153,641,795.09 1,584,568.13 155,226,363.22

税金及附加
调整增值税相应调整税金及

附加
1,287,374.91 -74,554.48 1,212,820.43

销售费用
调整工资计提、费用跨期和

重分类
8,306,620.58 198,584.31 8,505,204.89

140

管理费用
调整工资计提、费用跨期和

重分类
6,727,201.83 1,542,235.03 8,269,436.86

研发费用 产品销售冲研发费用

8,735,798.53

-832,972.97

7,854,042.08
研发费用 调整模具材料直接投入 165,273.84

研发费用
调整工资计提、费用跨期和

重分类
-214,057.32

研发费用小计 8,735,798.53 -881,756.45 7,854,042.08

财务费用
调整利息、手续费及汇兑损

益
-1,153,980.53 316,622.84 -837,357.69

信用减值损

失
调整坏账准备 166,169.95 48,638.01 214,807.96

资产减值损

失
调整存货跌价准备 -39,409.68 -187,985.11 -227,394.79

营业外收入 调整与经营无关的收入 545,530.61 450,388.06 995,918.67

所得税费用 调整递延及当期所得税 1,264,289.61 185,949.15 1,450,238.76

净利润
以上事项导致累计调减 2019

年度净利润
13,614,886.67 -555,965.79 13,058,920.88

（6）对利润表主要项目的影响

更正的报表科目
会计差错更正的内

容

2019 年度

更正前 调整金额 更正后

销售商品、提供劳

务收到的现金 个人卡款项影响调

整

205,412,199.81 2,100,665.11 207,512,864.92

收到其他与经营活

动有关的现金
5,264,253.27 678,673.89 5,942,927.16

购买商品、接受劳

务支付的现金

应付票据保证金调

整
163,611,082.60 3,168,842.87 166,779,925.47

支付给职工以及为

职工支付的现金
个人卡款项影响调

整

21,773,397.22 1,983,508.62 23,756,905.84

支付的各项税费 3,589,012.75 -348,031.81 3,240,980.94

支付其他与经营活

动有关的现金
7,886,334.87 925,152.97 8,811,487.84

经营活动产生的现

金流量净额

应付票据保证金及

个人卡款项影响调

整

33,082,801.82 -2,950,133.65 30,132,668.17

141

更正的报表科目
会计差错更正的内

容

2019 年度

更正前 调整金额 更正后

收回投资收到的现

金
赎回理财产品调整

— 147,450,000.00 147,450,000.00

收到其他与投资活

动有关的现金
147,450,000.00 -147,450,000.00 —

投资支付的现金

购买理财产品调整

— 143,200,000.00 143,200,000.00

支付其他与投资活

动有关的现金
143,200,000.00 -143,200,000.00 —

收到其他与筹资活

动有关的现金

应付票据保证金调

整
68,693,264.40 -68,693,264.40 —

分配股利、利润或

偿付利息支付的现

金

个人卡款项影响调

整
9,757,676.02 255,225.41 10,012,901.43

支付其他与筹资活

动有关的现金

应付票据保证金调

整
79,867,623.46 -71,817,623.46 8,050,000.00

筹资活动产生的现

金流量净额

应付票据保证金及

个人卡款项影响调

整

-23,932,035.08 2,869,133.65 -21,062,901.43

现金及现金等价物

净增加额

货币资金受限资金

调整

4,423,017.70 -81,000.00 4,342,017.70

期初现金及现金等

价物余额
5,563,022.78 -2,000.00 5,561,022.78

期末现金及现金等

价物余额
9,986,040.48 -83,000.00 9,903,040.48

2.其他重要事项

截至 2021 年 12 月 31 日止，除上述事项外，本公司无其他重要事项。

十三、补充资料

1. 当期非经常性损益明细表

项  目 2021 年度 2020 年度 说明

非流动资产处置损益 -2,350.55 —

越权审批或无正式批准文件的税收返 — —

142

项  目 2021 年度 2020 年度 说明

还、减免

计入当期损益的政府补助（与企业业务

密切相关，按照国家统一标准定额或定

量享受的政府补助除外）

2,910,525.93 1,981,945.83

计入当期损益的对非金融企业收取的资

金占用费
— —

企业取得子公司、联营企业及合营企业

的投资成本小于取得投资时应享有被投

资单位可辨认净资产公允价值产生的收

益

— —

非货币性资产交换损益 — —

委托他人投资或管理资产的损益 39,864.24 14,070.95

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计

提的各项资产减值准备
— —

债务重组损益 — —

企业重组费用，如安置职工的支出、整

合费用等
— —

交易价格显失公允的交易产生的超过公

允价值部分的损益
— —

同一控制下企业合并产生的子公司期初

至合并日的当期净损益
— —

与公司正常经营业务无关的或有事项产